Αυτολίη τε, δύσις τε, Θεῶν ὁδοὶ σπενδεῖνται.

(p) Aeneid. L. X, u. 5. (q) Aduersar. L. XVIII. Cap. 27, p. 123, b. (r) Ad

Aeneid. L. X, 5. (s) Metamorph. L. I, u. 172. (t) Conf. VIRGILII Aeneid. L. II, u. 330. (u) L. II, 2. ex. 7.

Qui uero coeli portas finxerunt, nec earum usum, atque destinacionem, tacuerunt. Canit enim OVIDIVS (x):

*Est uia sublimis, coelo manifesta sereno,
lactea nomen habet, candore notabilis ipso.
Hac iter est Superis ad magni tecta tonantis,
Regalemque domum.
Hic locus est, quem, si uerbis audacia detur,
Haud timeam magni dixisse palatia coeli.*

Auctore STATIO (y), fama fuit,

erumpere Porta

*Coelicolas, si quando domus, littusque, rubentum
Aethiopum, et mensas amor est intrare minores.
Dant flumii, montesque, locum. Tum terra superbit
Gressibus, et paullum respicit coelifer Atlas.*

Addo uerba VIRTVTI, deae speciem referenti, a SILIO ITALICO (z) tributa:

*Degeneres tenebris animas damnavit Auernis.
At, quis aetherii seruatur seminis ortus,
Coeli porta patet.*

Sed ne quid ornamenti et dignationis *coeli portis* deesset, apposuerunt ueteres iisdem custodes, et ianitores. Antiquissimis temporibus HORIS demandatum credebatur hoc officium. Testes eius rei sunt HOMERVS (a), et LVCIANVS (b). His adiunxerunt ROMANI JANVM, qui inde audit

coelestis ianitor aulae (c),

() 3

et

(x) Metamorph. L. I, u. 168, sequ. & 175, sequ. (y) Thebaid. L. V. u. 426. sequ. (z) L. XV, u. 76, sequ. (a) Iliad. Θ. u. 393, sequ:

Πύλαι μύρον ἔρανε, ἀσέχοις Λέσαι,

Της ἐπιτέτρωπται μέγας ἔρανος, ἔλυμπός τε.

(b) De Sacrificiis, p. m. 366: Ἔσιοντι δὲ πρώτον μὲν σικεστιν εἰς Λέσαι,
πυλωρεῖσι γάρ. (c) Conf. OVIDIVS Fastor. L.I, u. 139.

et de officio suo ipse fatetur:

Praesideo foribus coeli cum mitibus Horis,

It, redit, officio Juppiter ipse meo (d).

Hic est celebris ille PATVLCIVS, et CLVSIVS, numen illud coel portas claudens, et aperiens.

Scilicet alterno uoluit rudis illa uetustas

Nomine diuersas significare uices (e).

Notauit quidem TVRNEBVS (f), ab auctoribus, poëtis maxime, *coelum* interdum dici sole, aut aurora, *aperiri*, nocte, ac uespere, *claudi*, sed quis non intelligit, differre inter se *clausum*, et *apertum*, *coelum*, atque *clausae*, et *apertae*, *portae coeli?* Quemadmodum enim illa loquendi ratio dierum, noctiumque, uicissitudines indicat, sic contra haec custodiam coeli adituum respicere uidetur. Tuetur ergo solus JANVS cum HORIS postes coeli.

Sed quaerat forte aliquis, quomodo unicus JANVS adeo dissitis duabus portis coeli tuendis sufficiat? Nec habeo, quae respondam, nisi bifrons JANVS id effecturus uideri possit, quod unius frontis custos praestare nequit. Certe eandem ob caussam *utriusque ianuae coelestis potens* dicitur a MACROBIO (g). Quum autem plures HORAE sint, diuisam illis utriusque coeli portae custodiam tribuere licebit, quae ab ipso HOMERO (h) ambabus coeli portis praeficiuntur, et ab OVIDIO (i) traduntur a dextra, laeuae que, Phoebi